
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto il contratto per la FORNITURA DI SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS 
CON CONDUCENTE PER LE VISITE DIDATTICHE A.A. 2016/2017 E 
2017/2018 DEL POLITECNICO DI MILANO. N. CIG 67283813A6 stipulato in 
data 11/11/2016 Repertorio n. 5465/2016 Prot n. 90183 con la società 
AUTOSERVIZI LOCATELLI SRL con scadenza al 08/11/2018. 
 
Considerato che tale servizio, previsto della durata di due anni e per l’importo 
stimato di utilizzo di due anni per quanto prevedibile, è stato utilizzato in misura 
maggiore del previsto portando all’esaurimento dell’importo a base d’asta prima 
della durata temporale prevista. 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..………….. Prot. n°……………… 
Data………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR………….. 

Prot. n. 0070893 del 13/07/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerata la necessità di acquisire la fornitura di un Servizio di noleggio 
autobus con conducente per le visite didattiche per gli anni accademici 
2018/2019 e 2019/2020 del Politecnico di Milano per un periodo di 2 anni. 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2018-2019, la 
necessità di acquistare la “Fornitura di servizi di noleggio autobus con 
conducente per visite didattiche” per un importo posto a base d’asta stimato in € 
170.000,00 al netto di IVA per un periodo di 24 mesi; 
 
Visto che le richieste delle varie strutture risultano maggiori rispetto a quanto 
stimato, si reputa necessario incrementare l’importo previsto dal programma 
biennale; 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 220.000,00 
oltre IVA e che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 
lotti; 
 
Visto che il bene in oggetto non è disponibile in alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 
secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che, ai 
sensi dell’art. 95 c.3.b del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione previsto 
è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che la gara negoziata sarà aperta a tutte le ditte iscritte al portale 
SINTEL nell’elenco dei fornitori del Politecnico di Milano individuati con il CPV 
60172000-4 - Noleggio di autobus e pullman con autista; 
 
Considerato che il contratto Repertorio n. 5465/2016 Prot n. 90183 del 
11/11/2016 ha esaurito il valore massimo previsto, per consentire lo svolgimento 
delle procedure di gara e necessario prorogare il contratto attualmente in essere 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, come previsto dall’art. 
106 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016 
 

DECRETA 



 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la proroga tecnica al 
contratto in essere Repertorio n. 5465/2016 Prot n. 90183 del 11/11/2016 con la 
società AUTOSERVIZI LOCATELLI SRL, per un importo massimo di € 
30.936,00, alle medesime condizioni contrattuali. 
 
Di indire una procedura negoziata per la fornitura di un Servizio di noleggio 
autobus con conducente per le visite didattiche per gli anni accademici 
2018/2019 e 2019/2020 del Politecnico di Milano per un importo presunto e 
stimato e non garantito posto a base di offerta è fissato in € 110 .000,00 + IVA 
annui pari ad € 220.000,00 + I.V.A. per l’intero periodo del contratto di 2 anni. 
Tale procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino all'aggiudicazione 
con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016; il 
criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.6 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Di dare atto che l’importo totale della fornitura pari a € 268.400,00 I.V.A. inclusa 
troverà copertura in idonei stanziamenti su progetti dei Dipartimenti e delle 
strutture dell’Amministrazione che effettueranno i singoli ordini; prima 
dell’attivazione dei singoli ordini di consegna sarà verificata la disponibilità dei 
fondi.  
 
Di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-07-13T13:44:32+0000
	GRAZIANO DRAGONI




